ห้องสมุดบริติชเคาน์ซิล เป็นห้องสมุดประชาชนที่ผู้ใช้บริการต้องเสียค่าสมาชิก มีการดำเนินงานโดยบริติชเคาน์ซิลซึ่งเป็นองค์การที่มีการดำเนินงานอิสระ ตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1934 (พ.ศ. 2477) มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมความเข้าใจและความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันระหว่างประเทศต่าง ๆ โดยผ่านทางวัฒนธรรมการศึกษาและความร่วมมือช่วยเหลือด้านวิทยาการต่าง ๆ ในการดำเนินงานนี้มีสมเด็จพระบรมราชินีนาถแห่งประเทศอังกฤษ ทรงเป็นองค์อุปถัมภ์ สำนักงานใหญ่อยู่ที่เมืองลอนดอน ประเทศอังกฤษ และมีสาขาคตามประเทศต่าง ๆ 80 ประเทศ ร่วมกันนี้ ได้จัดให้มีห้องสมุดควบคู่ไปกับการดำเนินงานด้วย ปัจจุบันบริติชเคาน์ซิลมีห้องสมุดทั้งหมด 116 แห่ง (The British Council 1987: 10)